unoquoque bonorum (“quis deus incertum est”) *habitatu* (The good man,) “majore sui parte illic est, unde descendit. Quemadmod. radii solis contingunt quidem terram seorsum sunt unde mittuntur; sic Animus magnus et sacer, et in hoc demissus ut propius divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed hæret origini suæ.”—Ep. lxxiii.: “Miraris hominem ad deos ire? Deus ad homines venit, immo quod propius est, *in homines venit*. Nulla sine Deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt.”—Ep. xcii.: “Hic Deos æquat, illo tendit, originis suæ memor . . . Quid est autem cur non existimes in eo divini aliquid existere, qui *Dei pars* est. Totum hoc quo continemur, et unum est et Deus: et socii sumus et membra. Capax est noster animus.”—Ep. cxx.: “Perfectum animum . . . supra quem nihil est nisi mens Dei ex qua pars et in hoc pectus mortale defluxit; quod nunquam magis divinum est quam ubi mortalitatem suam cogitat.”

Ot. Sapientis, 32: “An illud verum sit quo maxime probatur, hominem divini spiritus esse partem, ac veluti scintillas quasdam sacrorum in terras desiluisse atque alieno loco hæsisse?”

Cons. ad Helv. 6: “Mobilis et inquieta mens homini data est: . . . Vaga et quietis impatiens et novitate rerum lætissima: quod non miraberis si primam ejus originem aspexeris. Non ex terreno et gravi concreta corpore; ex illo cælesti spiritu descendit . . . ex iisdem quibus divina constant compositu(s) seminibus.”

A 2. The Body is contemptible, a burden to the soaring impulse of spirit. Ep. lxxviii.: “Vir magnus ac prudens animum deducit a corpore, et multum cum meliore et *divina* parte versatur; cum hac *querula* ac *fragili* quantum necesse est.”—Ep. cii.: “Gravi terrenoque detineor. . . . Quicquid circa te jacet rerum, tanquam hospitalis loci *sarcinas* specta; transeundum est. . . . Detrahetur tibi hæc circumjecta novissimum velamentum tui cutis; detrahetur caro . . . ossa

servique. . . Depone onus! Æquo animo membra jam supervacua dimitte eti stud corpus inhabitatum diu pone. . . Quid ista sic Niligis quasi tua? istis opertus es." (Ishtar's descent.)

Ep. cxx. : "Nec domum esse hoc corpus sed *hospitium* et quidem breve . . . hinc atque hinc tentamur et expellimur; hoc evenire solet in *alieno* habitantibus. . . Nos corpus tam *putre* sortiti," etc.—Ep. lxxv. : "Ista enim omnia . . . attollunt et levant animum qui gravi *sarcina* pressus explicari cupit et reverti ad illa quorum fuit. Nam corpus hoc animi *pondus* ac *pæna* est; premente illo urgetur, in *vinculis* est nisi accessit Philosophia."

Cons. ad Helv. 11 : "hæc circumfusa gravis *sarcina* . . . Corpusculum hoc custodia et vinculum animi."—Ep. xxiv. : "Mortale et fragile corpusculum . . . grave corporis mei pondus."

C. Soul thus distinguished from the grosser envelope finds its chief delight in science and contemplation. *Ot. Sap.* 32 : "Curiosum nobis Natura ingenium dedit; et artis sibi ac pulchritudinis suæ conscia, *spectatores* nos tantis rerum spectaculis genuit. . . In mediâ nos sui parte constituit, et *Circumspectum* omnium nobis dedit; nec erexit tantummodo hominem, sed etiam ad contemplationem . . . sublime fecit illi caput . . . ad hæc quærenda nato. . . Natura autem utrumque facere me voluit et *agere* et *contemplationi* vacare."

Brev. Vit. 19 : "Recipe te ad hæc tranquilliora, tutiora, majora! ad hæc *sacra* et sublimia accedas, sciturus quæ materia sit Diis, quæ voluptas?—quis animum tuum casus exspectet, ubi nos a corporibus dimissas Natura componat? etc. (hence will arise) cupiditatum oblivio, vivendi atque moriendi scientia, alta rerum quies."—Ep. lviii. : "Imbecilli fluidique per intervalla consistimus; mittamus animum ad illa quæ æterna sunt; miremur in sublimi volitantes rerum omnium formas (i. e. Ideas Platonicas); Deumque inter illa versantem."—Ep. lxxv. (Philosophy) "illum respirare Rer. Naturæ *spectaculo* jussit et a terrenis dimisit ad divina. Hæc libertas ejus est,

hæc evagatio; subducit interim se *custodiæ* in qua tenetur et cælo reficitur.”—Ep. lxxix. (This study begun here in reverent spirit is the delight of heaven hereafter for the released souls): “Licet contentus interim sit effugisse tenebras, adhuc non fruitur bono lucis. Tunc Animus noster habebit quod gratuletur sibi, quum emissus his tenebris in quibus volutatur . . . totem diem admiserit, et redditus cælo suo fuerit, quum receperit locum quem occupavit sorte nascendi. Sursum vocant illum initia sua. Erit autem illic etiam antequam hac *custodia* exsolvatur, quum vitia disjecerit . . . in divinas cogitationes emicuerit.”—Ep. lxxxii.: “(Fortuna) neminem occupat nisi hærentem sibi. Itaque quantum possumus ab illa resiliamus; quod sola præstabit *sui Naturæque cognitio*: sciat quo iturus sit, unde ortus,” etc.

Ep. lxxxviii.: “Magna et spatiosa res est Sapientia . . . de divinis humanisque discendum est . . . an per se sit aliquid, deinde an aliquid ante tempus sit, si tempus cum mundo cæperit, an et ante mundum quia fuerit aliquid, fuerit et tempus. Innumerabiles quæstiones sunt de Animo tantum; unde sit, qualis sit, quamdiu esse incipiat . . . an aliunde alio transeat et domicilium mutet, ad alias animalium formas conjectus; an non amplius quam semel serviat et emissus, vagetur in toto; . . . quomodo libertate sua usus quum ex hac effugerit cavea; an obliviscatur priorum et illic nosse se incipiat, postquam de corpore abductus in sublime secessit.”

Ep. xc. (Philosophy): “ad beatum statum tendit . . . quæ sint mala quæ videantur ostendit . . . totius *Naturæ notitiam* et suæ tradit. Quid sint Dii qualesque . . . quid inferi . . . quid in secundam Numinum formam animæ perpetuæ, ubi consistent, quid agant. . . . Hoc ejus initiamenta sunt, per quæ non *municipale sacrum*, sed ingens omnium Decorum templum mundus iste, reseratur. . . . Ad initia deinde rerum redit, et Æternam Rationem toti inditam, et vim omnium seminum singula proprie figurantem. Tum de animo cæpit inquirere unde esset, ubi, quamdiu. . . . Deinde a corporalibus

se ad *incorporalia* transtulit, Veritatemque et argumenta ejus excussit.—*Nat. Qu. I. præf.*” (Here the division betw. “*actio*” and “*contemplatio*” is called “*quæ ad homines, quæ ad deos spectat.*”) “*Altior est hæc et animosior: multum permisit sibi: non fuit oculis contenta. Majus esse quiddam suspicata est ac pulcrius quod extra conspectum Natura posuisset. . . . Altera docet quid in terris agendum sit, altera quid agatur in cælo. . . . Supra hanc caliginem in qua volutamur excedit et tenebris ereptos illo perducit unde lucet. . . . Naturæ Rerum gratias ago . . . quum secretiora ejus intravi . . . quæ Universi materia sit, quis auctor aut custos: quid sit Deus: totus in se intendat an ad nos aliquando respiciat; faciat quotidie aliquid, an semel fecerit; pars Mundi sit, an Mundus; liceat illi hodieque decernere et ex lege Fatorum aliquid derogare; an majestatis deminutio sit et confessio erroris, mutanda fecisse . . . Nisi ad hæc admitterer, non fuerat nasci!” (We may note here that this passage approaches nearer to our modern conceptions of Pure Theology than the subsequent physical phenomena, in which centres the interest of the “*Nat. Quæstiones.*”) “*Detrahe hoc inæstimabile bonum*” (= theoretical science) “*non est vita tanti. O quam contempta res est homo nisi supra humana surrexerit! . . .*” The secondary and cathartic value of moral purification is clearly put in a later section, and would delight Aristotle and Porphyry: “*Virtus . . . magna: non quia per se beatum est malo caruisse, sed quia animum laxat ac præparat ad cognitionem celestium dignumque efficit qui in consortium Dei veniat.*” (Morality, as a necessary stage to be transcended, and in itself only needful because of the body, which stands in the way of the yet pure unimpeded energy of the rational soul. In this half-Neoplatonic half-scientific emphasis on intellectualism, Seneca, if he is sincere, has a far more amiable outlook on the world than his two successors. He can almost shelve the question of immortality as unmeaning, so implicit is the notion of continued life in the mastery of eternal truth. For example, do these words refer to*

this life or the next?—“Tunc consummatum habet plenumque bonum sortis humanæ, quum calcato omni malo petit altum et in interiorem Naturæ finem venit. Tunc juvat inter sidera ipsa vagantem, divitum pavimenta ridere,” etc. (In this scientific study of self and Nature, atheism is impossible. As Marcus sees the absurdity of allowing man a reason denied to the outer world, so Seneca.) “Sunt qui putent sibi ipsis animum esse et quidem providum ac dispensantem singula, et sua et aliena: hoc autem Universum, in quo nos quoque sumus, expers esse consilii, et aut ferri *temeritate* quadam aut Natura *nesciente* quid faciat. Quam *utile* existimas ista *cognoscere*? . . . quantum Deus possit? materiam ipse sibi formet an data utatur? . . . Deus, quicquid vult, efficiat, an in multis rebus illum tractanda destituant, et a magno Artifice prave formentur multa? (Non quia cessat ars, sed quia id in quo exercetur sæpe inobsequens arti est.) Hæc inspicere, hæc discere, his incubare, nonne transilire est mortalitatem suam et in meliorem transcribi sortem? . . . si nihil aliud, hoc certe sciam omnia angusta esse, mensus Deum!”—*Cons. ad Helv.* 8: “Animus *contemplator* admiratorque Mundi, pars ejus magnificentissima,—propria nobis et perpetua, tamdiu nobiscum mansura, quamdiu ipsi manebimus” (where I believe propria, etc., to be neuters, including “mundus hic” before, the two things which, as subject and object, are correlative and ever in our power). 9: “Dum oculi mei ab illo spectaculo cujus insatiabiles sunt non abducantur, dum mihi lunam solemque intueri liceat, dum ceteris inhærere sideribus, dum ortus eorum occasus intervallaque et causas investigare velocius meandi vel tardius. . . . Dum cum his sim et cælestibus, qua homini fas est, immiscear; dum animum ad *cognatarum rerum conspectum* tendentem, in sublimi semper habeam: quantum refert mea, quid calcem? 11: (Lapides and aurum) non potest amare sincerus Animus ac naturæ suæ memor, levis ipse et expers curæ et quandoque emissus fuerit, ad summa emicaturus. Interim quantum per moras membrorum et hanc

circumfusam gravem sarcinam licet, celeri et *volucris cogitatione divina perlustrat* . . . liber et dis cognatus et omni mundo omnique ævo par. . . . Animus ipse *sacer et æternus* est, et cui non possunt injici manus."—*Cons. ad Helv.* 17 (Soul best when): "animus omnis cogitationis expers operibus suis vacat; et modo se levioribus studiis oblectat, modo ad considerandam suam *Universique naturam*, veri avidus insurgit. Terras primum situmque earum quærit; deinde conditionem circumfusi maris, cursusque ejus alternos et recursus; tunc quicquid inter cælum terrasque plenum formidinis interjacet perspicit, —et hoc tonitribus fulminibus ventorum flatibus ac nimborum nivisque et grandinis tumultuosum spatium: Tum peragratis humilioribus ad summa prorumpit, et pulcherrimo divinatorum *spectaculo* fruitur, *Æternitatisque* suæ memor, in omne quod fuit futurumque est omnibus seculis, vadit."—*Ot. Sap.* 31: "Huic majori Reipublicæ et in otio deservire possumus; immo vero nescio an in otio melius. . . .—ut *quæramus* quid sit virtus? . . . natura an ars bonos viros faciat? unum sit hoc quod maria terrasque . . . complectitur, an multa ejusmodi corpora Deus sparserit? Continua sit omnis et plena materia . . . an diducta, et solidis inane permixtum sit? Deus sedens opus suum spectet, an tractet? utrumne extrinsecus illi circumfusus sit, an toti inditus? immortalis sit Mundus an inter caduca et ad tempus nata numerandus? Hæc qui *contemplatur*, quid Deo præstat? ne tanta ejus opera sine teste sint. Solemus dicere, Summum Bonum esse secundum Naturam vivere: Natura nos ad utrumque genuit et *contemplationi* rerum et *actioni*."

D. On Death and Immortality. In spite of this happy outlook and vast pretensions, death appearing as but an unimportant episode in the theoretic life which opens the gate of Truth still wider, there are not wanting passages of sceptical alternatives, of much perplexity about the continued existence of consciousness. Death becomes, then, as to the later Stoic leaders, a debt to the universal order, rather than

the Platonic emergence from bodily prison. *Cons. ad Polyb.* 27: “Nam si nullus defunctis sensus superest, evasit omnia pater meus vitæ incommoda; in eum restitutus locum in quo fuerat antequam nasceretur; expers omnis mali nihil timet nihil cupit nihil potitur. . . . Si est aliquis sensus;—nunc animus fratris mei velut ex diutino carcere emissus tandem sui juris et arbitrii gestit, et *Rer. Naturæ spectaculo* fruitur et humana omnia ex superiore loco despicit; *divina* vero, quorum rationem tamdiu frustra quæsierat propius *intuetur*. . . . Aut *beatus* aut *nullus* est: beatum deflare invidia est, nullum dementia.”—*Ep.* lxxvi.: “Si modo solutæ corporibus animæ manent *felicior* illis *status* restat, quam est dum versantur in corpore . . . contra fidem est *feliciores* esse liberis et in Universum datis clausas et obsessas.”—*Cons. ad Marc.* 19: “Cogita, nullis defunctum malis affici. . . . Mors omnium dolorum et solutio est et finis . . . nos in illam tranquillitatem in qua antequam nasceremur jacuimus reponit . . . nec potest miser esse qui *nullus* est. Excessit filius tuus terminos intra quos servitur. Exceptit illum magna et æterna pax.” 26 (Marcia’s father consoles her from his place in heaven): “Nos quoque felices animæ et æterna sortitæ quum Deo visum erit iterum ista moliri” (= destroy the world), “labentibus cunctis, et ipsæ parva ruinæ ingentis accessio in *antiqua elementa vertemur*.”

Epist. xxiv.: “Non sum tam ineptus ut Epicuream cantilenam hoc loco persequar . . . nemo tam puer est ut Cerberum timeat! . . . Mors nos aut *consumit* aut *exiit*. Emissus meliora restant, onere detracto; consumptis nihil restat.”—*Ep.* lxiii.: “Nunc cogita omnia mortalia esse. . . . Cito nos eo perventuros quo illum pervenisse mæremus. Et fortasse, si *modo sapientum vera fama est*” (cf. Tacit. Agric. last §) “recepitque nos locus aliquis,—quem putamus perisse, præmissus est.”—*Ep.* lxv.: “Mors quid est? aut *finis* aut *transitus*” (Marcus’ *μεταστροφή*): in the same strain, *Ep.* lxx.: “Vis adversus hoc corpus liber esse! tanquam *migraturus* habita; propone tibi quandoque hoc *contubernio* carendum.” Then *Ep.* lxxi., with

a similar vein to Marcus' musings on the need of death for the whole: "Nobis solvi *perire* est . . . fortius finem sui suorumque pateretur, si speraret omnia illa sic in vitam mortemque per vices ire, et *composita dissolvi*, dissoluta componi: in hoc opere æternam artem cuncta temperantis Dei verti."—cii. Again with confident eloquence: "Quum venerit dies ille qui *mixtum* hoc divini humanique *secernat*, corpus hoc ubi inveni relinquam: ipse me Diis reddam. . . . Per has mortalis ævi moras illi *meliori* vitæ longiorique proluditur . . . in alium Naturæ maturescimus partum, alia origo nos exspectat; alius rerum status. . . ." Then with almost Christian rapture and ascetic fervour: "Veniet qui te revelet dies, et ex *contubernio* fœdi atque olidi ventris educat. Hinc nunc quoque tu quantum potes, subvola: utique etiam necessariis quæ cohærebunt alienus. . . . Dies iste quem tanquam extremum reformidas, *æterni natalis* est! . . . Aliquando Naturæ tibi arcana reteguntur, discutietur ista caligo. Imaginare tecum quantus ille sit fulgor tot sideribus inter se lumen miscentibus! . . . Quid tibi videbitur *divina lux* quum illam suo loco videris?" In the last resort, as we see from a certainly sincere statement, he falls back on popular belief; and while Philosophy may have inspired those magnificent hopes of a home among the Stars, it clearly has not strengthened its proof: "Quum de *Animarum Æternitate* disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum."

I conclude with a somewhat lengthy quotation, still rhetorical, yet perhaps the most striking of any, and recalling clearly the fundamental note of pessimism in a reflective antiquity (*τὸν φύντα θρηνηῖν*, etc.: Dio Chrysostom's Charidemus): "Si velis credere altius veritatem intuentibus, *omnis vita Supplicium* est."

"In hoc profundum inquietumque projecti mare . . . nunquam stabili consistimus loco . . . nullus *portus* nisi *mortis* est. Ne itaque invideris fratri tuo; quiescit, tandem *liber*, tandem *tutus*, tandem *æternus* est. Fruitur nunc *aperto* et

libero cælo : ex humili atque depresso in eum emicuit *locum*, quisquis ille est, qui *solutas vinculis animas* beato recipit sinu ! Et nunc libere vagatur omniaque Rerum Naturæ bona cum summa voluptate perspicit. Erras ! non perdidit lucem frater tuus sed securiorem sortitus est. Omnibus illo nobis commune est iter. Quid fata deflemus ? non *reliquit* ille nos, sed *antecessit*.”

E. The “Cosmopolis” and man’s special function ; or the problem of the Two Natures. *Cons. ad. Marc.* 18 : “Putā, nascenti me tibi venire in consilium : Intratura es *urbem dis hominibusque communem* omnia complexam certis legibus æternisque devinctam, indefatigata celestium officia volventem” (followed by a list of Nature’s wonders written with evident appreciation).—*Ot. Sap.* 31. (The greater Commonwealth has the more serious claims.) “Duas *Respublicas* animo complectimur, alteram magnam et vere publicam qua Dii et homines continentur ; in qua non ad hunc *angulum* respicimus (*γωνίδιον*), sed *terminos Civitatis nostræ cum sole metimur*.”

Ep. xxviii. : “Non sum uni angulo natus ; *patria* mea totus hic est Mundus.”—*Ep.* cii. : “Magna et generosa res est *Animus* ; nullos sibi poni nisi *communes* et *cum Deo terminos* patitur. . . . Illi *patria* est, quodcunque suprema et universa circuitu suo cingit.”

2. Great emphasis on the peculiarity of endowment, of end, and therefore of perfection (= happiness). *Ep.* lxxvi. : “Omnia suo bono constant ; vitem fertilitas commendat, sapor vinum, velocitas cervum. . . . Id in quoque optimum est, *cui nascitur*, quo censetur : in homine quid optimum ? *Ratio* : hac animalia antecedit, Deos sequitur. . . . Homini suum bonum *Ratio* est ; si hanc perfectit, laudabilis est, et *finem naturæ suæ* attingit. Hæc *Ratio* perfecta, *Virtus* vocatur eademque *honestum* est.” (So these four words are interchangeable, like God, fate, chance, Nature : the “good,” the Highest End, Virtue, Reason ;—and as there is nothing in

the objective world but God, so within there is only the "good will" which is to be accounted of. (Ep. xcii. : "*Ratio vero diis hominibusque communis; hæc in illis consummata est, in nobis consummabilis.*") Ep. cxxi. : "Dicitis, inquit" (Epicurus is objecting) "*omne animal primum constitutioni suæ conciliari*" (Marcus' *κατασκευή*); "*homines autem constitutionem rationalem esse,*" etc.—Ep. cxxiv. : "(Bonum) hoc quod secundum naturam cujusque est."—Ep. xli. (*fin.*): "Lauda in ipso quod nec eripi potest nec dari; quod *proprium est hominis*. Quæris quid sit? Animus et Ratio in animo perfecta. . . . Consummatur itaque ejus *bonum* si id adimplevit *cui nascitur*. Quid est autem quod ab illo Ratio hæc exigit? rem facillimam *secundum naturam suam vivere.*" (See below, *Cons. ad Helv.* 8, *Propria virtus.*)

F. Traces found of a "Personalist" conception of Deity: Seneca treats all names for the ultimate forces as synonyms, and convertible (though he might be puzzled to put "Fortuna" in her right place as a mere attribute of the Supreme, as the unaccountable operations of Providence seen from the point of view of accidents). There is no need to multiply evidence of his ample identification. But one or two passages are interesting. *Cons. ad Helv.* 8 (How little the exile loses!): "duo quæ pulcerrima sunt, quocumque nos moverimus, sequentur: *Natura communis et propria virtus*. Id actum est mihi crede ab illo quisquis *formator* Universi fuit, sive ille *Deus* est potens omnium sive incorporalis Ratio ingentium operum artifex sive divinus *Spiritus*, per omnia, maxima, minima, æquali intentione diffusus, sive *Fatum* et immutabilis causarum inter se cohærentum series . . . ut in alienum arbitrium, nisi vilissima, non caderent."